
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO 

 
MODALIDADE: PREGÃO Nº: 001/2020 - TIPO: MENOR PREÇO  

 
OBJETO: Aquisição de Folders, Cartilha, Flyers, Bloco de rascunho, Crachás para eventos, Papel timbrado, Calendário 

de mesa, Livros institucionais, Envelopes institucionais, para atendimento às demandas do Serviço Nacional de 
Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais – Sescoop/MG. 
 
 
-Data Divulgação: 16/01/2020  - Data de Abertura: 24/01/2020 

 
 

Relação das empresas que retiraram o edital: 20 
 

1) Wylliam Cecilio Silva-Me, 2) Encadernadora e Editora 

Bigráfica Ltda, 3) Senegal Grafica, 4) EGL Editores Gráficos 

Ltda, 5) Grafica Abreu Ltda, 6) Future Brindes e Acabamentos 

Gráficos, 7) Dias Distribuidora, 8) Companhia da Cor, 9) VBR 

Artes Gráficas, 10) Artes Gráfica Formato, 11) Universal Editora 

e Gráfica, 12) Extra Formulários Eireli, 13) Amazonas Comercio 

de Adesivos e Brindes, 14) Acert Grafica e Editora, 15) R&S 

Comunicação Visual Eireli. 

Relação das empresas participantes: 06 

 

1 - Companhia da Cor Stúdio Gráfico Eireli 

2 - EGL Editores Gráficos Ltda; 

3 - R&S Comunicação Visual Eireli; 

4 – Encadernadora e Editora Bigráfica Ltda; 

5 – Gráfica Abreu Ltda; 

6 - Artes Gráfica Formato Ltda; 

7 – Moises Marques João de Deus – ME (Universal 

Editora e Gráfica)  

 

 

 

- Empresas Vencedoras: 05 
 

Lote Empresas Valor global por Lote  

01  - Folders R&S Comunicação Visual Eireli R$ 4.554,00 

02 – Cartilhas  R&S Comunicação Visual Eireli R$ 1.495,00 

03 - Flyers R&S Comunicação Visual Eireli R$ 4.180,00 

04 - Relatório de Atividades Artes Gráfica Formato R$ 14.497,00 

05 - Inf. Econômicas - Anuário Artes Gráfica Formato R$ 17.892,00 

06 - Livro Dia C Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda R$ 32.600,00 

07 - Bloco de rascunho R&S Comunicação Visual Eireli R$ 4.600,00 

08 - Crachás para eventos Artes Gráfica Formato R$ 5.919,40 

09 - Calendário de Mesa Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda R$ 7.476,00 

10 - Papel Timbrado Encadernadora e Editora Bigráfica Ltda R$ 1.900,00 

11 - Envelopes Institucionais Gráfica Abreu Ltda R$ 10.800,00 

 

Com fulcro no artigo 14, inciso IV do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado pela Resolução 

do Conselho Nacional nº 850/2012 (publicada no D.O.U. de 26/03/2012), Homologamos o resultado do certame 

licitatório em epígrafe e adjudicamos o objeto para as empresas R&S Comunicação Visual Eireli, Artes Gráfica 

Formato, Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda, Encadernadora e Editora Bigráfica Ltda e Gráfica Abreu Ltda,  

conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação do Sescoop/MG, através da Ata da sessão do pregão, 

datada de 24 de janeiro de 2020. 

 

VALOR GLOBAL DO PROCESSO: R$ 105.913,40 

(Cento e cinco mil, novecentos e treze reais e quarenta centavos)  
 

Obs: Detalhamento dos lotes e respectivos valores unitários, conforme Anexo I parte integrante desta homologação. 
 
Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2020 
 
 
________________________    _________________________ 
RONALDO SCUCATO     ALEXANDRE GATTI LAGES 
PRESIDENTE - SESCOOP/MG    SUPERINTENDENTE - SESCOOP/MG 



 

 
 

 
ANEXO I 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 

 
LOTE 1 – FOLDERS 
Empresa Vencedora: R&S Comunicação Visual Eireli 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

1.1 
 
 
 

2.500 Folder 46,8 x 21,5 cm (Aberto) / 15,06 x 21,5 cm (Fechado), 
papel couchê fosco 250g, acabamento em 2 dobras, 4x4 cores 
com laminação fosca F/V. 
 
Encontro profissionais 2020 
Centro de responsabilidade: 2.4.02.08.0001 

0,99 2.475,00 

1.2 
 
 
 

1.100 Folder 46,8 x 21,5 cm (Aberto) / 15,06 x 21,5 cm (Fechado), 
papel couchê fosco 250g, acabamento em 2 dobras, 4x4 cores 
com laminação fosca F/V. 
 
Lançamento do PDGC 9º Ciclo (2021) 
Centro de responsabilidade: 2.4.01.02.0014 

0,99 1.089,00 

1.3 
 
 
 
 

1.000 Folder 46,8 x 21,5 cm (Aberto) / 15,06 x 21,5 cm (Fechado), 
papel couchê fosco 250g, acabamento em 2 dobras, 4x4 cores 
com laminação fosca F/V. 
 
XVII Coopsportes 2021 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.06.0001 

0,99 990,00 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 4.554,00 

 
 
LOTE 02 – CARTILHA 
Empresa Vencedora: R&S Comunicação Visual Eireli 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

2.1 500 Capa: 21x30cm, 4x0 cores, Tinta Escala em Couchê Fosco 250g, 

saída em CTP 

Miolo: 24 páginas, 14.5 x 21cm, 4 cores, Tinta Escala em Offset 90g, 

saída em CTP. Alceado e Grampeado 

 

Cartilha Programa de Educação Cooperativa - 5 “S” 

Centro de responsabilidade: 2.4.03.01.0001 

2,99  1.495,00 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 1.495,00 

 

 
LOTE 3 – FLYERS 
Empresa Vencedora: R&S Comunicação Visual Eireli 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

3.1 

3.000 

Flyer formato 10 x 15, couchê fosco, 115g, 4x0 cores.  
 
Teatro Cidade: A 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.02.0001 

0,08 240,00 

3.2 
3.000 

Flyer formato 10x15cm, couchê fosco, 115g, 4x0 cores. 
 

0,08 240,00 



 

 
 

Teatro Cidade: B 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.03.0001 

3.3 

3.000 

Flyer formato 10x15cm, couchê fosco 115g, 4x0 cores.  
 
Teatro Cidade: C 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.03.0001 

0,08 240,00 

3.4 

3.000 

Flyer formato 10x15cm, couchê fosco 115g, 4x0 cores.  
 
Teatro Cidade: D 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.03.0001 

0,08 240,00 

3.5 

3.000 

Flyer formato 10x15 cm, couchê fosco 115g, 4x0 cores.  
 
Teatro Cidade: E 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.03.0001 

0,08 240,00 

3.6 

3.000 

Flyer formato 10x15 cm, couchê fosco 115g, 4x0 cores.  
 
Teatro Cidade: F 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.03.0001 

0,08 240,00 

3.7 

3.000 

Flyer formato 10x15 cm, couchê fosco 115g, 4x0 cores.  
 
Teatro Cidade: G 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.03.0001 

0,08 240,00 

3.8 

3.000 

Flyer formato 10x15 cm, couchê fosco 115g, 4x0 cores.  
 
Teatro Cidade: H 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.03.0001 

0,08 240,00 

3.9 

3.000 

Flyer formato 10x15 cm, couchê fosco 115g, 4x0 cores.  
 
Teatro Cidade: I 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.03.0001 

0,09 270,00 

3.10 

3.000 

Flyer formato 10x15 cm, couchê fosco 115g, 4x0 cores.  
 
Teatro Cidade: J 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.03.0001 

0,07 210,00 

3.11 

10.000 

Flyer formato 15x21, couchê fosco, 210g, 4x4 cores  
 
Divulgação Dia C - Celebração 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.04.0014 

0,12 1.200,00 

3.12 

2.000 

Flyer formato 15x21, couchê fosco, 210g, 4x0 cores  
 
Divulgação do Anuário 
Centro de responsabilidade: 2.4.01.02.0004 

0,20 400,00 

3.13 

2.000 

Flyer formato 10x15, couchê fosco, 115g, 4x0 cores  
 
Divulgação do Aplicativo do Cooperativismo Mineiro  
Centro de responsabilidade: 2.4.01.02.0006 

0,09 180,00 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 4.180,00 

 
 
LOTE 04 – PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL - RELATÓRIO DE ATIVIDADES 
Empresa Vencedora: Artes Gráfica Formato 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

4.1 
 

 950 Capa: Formato 21x21cm (fechado), 43,2x21cm (aberto) + 
lombada 1,2cm (aproximadamente), 4x4 cores. Papel: 

15,26  14.497,00 



 

 
 

 
 
 
 
 

Duo Design 300g / Laminação fosca. 
 
Luva: Papel Couchê 300g / Laminação / Tamanho 
45x21cm / Cores 4x0 / Colado / Faca Especial. 
 
Miolo: Formato 21x21cm (fechado), 42x21cm (aberto), 90 
a 116 páginas, 4x4 cores. Papel: Couchê fosco 170g, 
acabamento costurado e colado. 
 
Relatório de Atividades 
Centro de responsabilidade: 2.4.01.01.0003 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 14.497,00 

 
LOTE 05 – PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL - INFORMAÇÕES ECONÔMICAS E SOCIAIS DO 
COOPERATIVISMO MINEIRO 
Empresa Vencedora: Artes Gráfica Formato 

Item    Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

5.1 
 
 
 
 

    900 Formato: 21 x 29 cm (fechado), Nº de páginas: 145 a 165 
(capa + miolo), Cores: Capa: 4 x 4 / Miolo: 4 x 4, Papel: 
Capa: couchê liso 250 g / Miolo: couchê liso 115 g, 
Acabamento: Capa: laminação fosca e verniz localizado de 
01 lado / Miolo: cola e costura  
 
Anuário de Informações Econômicas e Sociais 
Centro de responsabilidade: 2.4.01.02.0004 

19,88  17.892,00 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 17.892,00 

 
 

LOTE 06 – PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL -  LIVRO DO DIA C 
Empresa Vencedora: Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

6.1 
 
 
 
 

900 Livro: 25x35cm (fechado) / 50x35cm (aberto) 
Miolo: papel reciclato 150g,  
Capa: capa dura em papel Paraná, revestida de reciclato 
120g, com laminação fosca do lado de fora e lombada. 
Acabamento: lombada, laminação fosca no lado de fora da 
capa e miolo costurado.  
Cores: Miolo: 4x4 - Capa: 4x0 - Guarda: 4x4. 
Número de páginas: capa + 150 a 160 páginas de miolo, 
sendo 8 páginas para guarda 
 
Livro Dia C 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.04.0015 

34,28  30.852,00 

6.2 
 
 

950 Envelope: Modelo saco, papel reciclato, 180g, 29x38cm 
(fechado), 4x0 cores. 59,3x47,3cm (aberto) 
 
Envelope para o Livro do Dia C 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.04.0015 

1,84  1.748,00 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 32.600,00 

 
 



 

 
 

 
LOTE 07 – BLOCO DE RASCUNHO 
Empresa Vencedora: R&S Comunicação Visual Eireli 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

7.1 
 

10.000 Bloco de Rascunho, 15 x 21 cm, 4 x 0 cor, AP 75 g, 20 x1 
folhas, 1 Via, acabamento com cola. 
 
Centro de responsabilidade: 2.4.02.08.001 

0,46  4.600,00 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 4.600,00 

 
LOTE 08 – CRACHÁS PARA EVENTOS 
Empresa Vencedora: Artes Gráfica Formato 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

8.1 
 
 

10.000 Crachá Formato: 10,5 x 14cm, papel Couchê fosco 300g, 4 x 
0 cores, Acabamento com 02 furos e corda rabo de gato 
(80cm de corda rabo de gato), laminação fosca nos dois 
lados. Os crachás deverão ser entregues furados e já com a 
corda rabo de gato colocada em cada crachá. 
 
Crachá para Cursos Diversos 
Centro de responsabilidade: 2.4.02.08.0001 

0,42  4.200,00 

8.2 
 
 

2.500 Crachá Formato 11 cm (largura) x 15 cm (altura) 4x0 cores 
papel AP 240 g -  Acabamento: sem furo e sem cordinha 
 
Crachá para o Coopsportes 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.06.0001 

0,22  550,00 

8.3 330 Crachá Formato 11 cm (largura) x 15 cm (altura) 4x4 cores 
papel AP 240g, Acabamento: sem furo e sem cordinha. – 
Impressão do programa do evento no verso do crachá. 
 
Crachá para o Seminário de Responsabilidade Social 
Centro de responsabilidade: 2.4.03.08.0001 

0,58  191,40 

8.4 600 Crachá 11,0 x17,0 cm, 4x4 cores, Tinta Escala em Supremo 
300g. Preparação CTP Inclusa, Corte/Refile, Prova Digital, 
Laminação Fosca dos 02 lados, Corte Especial Para Fita 
Boca de Jacaré, Faca Especial, Impressão do programa do 
evento no verso do crachá. 
 
Crachá para o Lançamento do 9º ciclo do PDGC (2021) 
Centro de responsabilidade: 2.4.01.02.0014 

1,63  978,00 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 5.919,40 

 
 
LOTE 09 – CALENDÁRIO DE MESA 2019 
Empresa Vencedora: Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

09.1 
 
 
 

2.800 Calendário de mesa -  Lâminas: 21 x 15 cm, 4 x 4, Couchê 
fosco 170 g, 14 páginas (7 lâminas frente e verso) 
Base: 21 x 38 cm (aberta), 4 x 0, cartão supremo 300 g, 3 
vincos, encadernação wire-o branco - laminação fosca 

2,67  7.476,00 



 

 
 

lâminas e base.  
 
Centro de responsabilidade: 2.4.01.01.0003 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 7.476,00 

 
LOTE 10 – PAPEL TIMBRADO 
Empresa Vencedora: Encadernadora e Editora Bigráfica Ltda 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

 10.1 
 

25.000 
 

Papel Timbrado - Formato: 21 x 29,7 cm, Cores: 4 x 0 
cores, Papel: AP 90 g  
 
Centro de responsabilidade: 2.3.01.02.0001 

0,076  1.900,00 
 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 

 
LOTE 11 – ENVELOPES INSTITUCIONAIS 
Empresa Vencedora: Gráfica Abreu Ltda 

Item Qtde Descrição Valor 
Unitário 

Valor  
Global 

11.1 2.500 Modelo ofício, Formato: 26 x 27,5 cm (aberto), Cor: 4x0 
Papel: AP 180 g 
Acabamento: faca especial 
 
Centro de responsabilidade: 2.3.01.02.0001 

0,60  1.500,00 

11.2 
 
 

12.000 Modelo meio saco, Formato: 37,7 x 30,6 cm (aberto), Cor: 4 
x 0 Papel: AP 180 g 
Acabamento: faca especial  
 
Centro de responsabilidade: 2.3.01.02.0001 

0,44  5.280,00 

11.3 
 
 

6.000 Modelo saco, Formato: 51 x 42,5 cm (aberto), Cor: 4 x 0 
Papel: AP 180 g 
Acabamento: faca especial  
 
Centro de responsabilidade: 2.3.01.02.0001 

0,67  4.020,00 

 
VALOR GLOBAL DO LOTE 

 10.800,00 

 
 
 


